I CAPITULA.

Pro toto hoc tempore 1453—1628 non habemus, nisi unica acta capituli a. 1520, a ministro generali Francisco Lichetto Cracoviae celebrati²⁾, qui solus omnium generalium venit in Polonię ante partitiones Reipublicae. Aliorum capitulorum acta demum post a. 1628 conscribebantur³⁾. Eo maioris momenti est, quod invenitur schema, quomodo celebranda sunt capitula provinciae, proveniens probabiliter ex secundo quarto s. XVI⁴⁾. Schema hoc non specialiter Polonię concernit, sed valorem generalem habet. Tamen etiam apud nos capitula tenebantur secundum hoc schema, pro eo quod scimus de eorum absolutione. Affirmant id acta capituli Lichetti, monstrantia congruitatem si non cum ordine, tamen cum identitate rerum tractatarum.

Capitulum incipit a missa cantata de Spiritu S. et a hymno Veni Creator. Sequitur sermo⁵⁾. Publicantur monitiones convers. Isidori Romae; S. Ant ctus. s. Antonii Romae; Wł Archivum Capituli Włocławek, sectio Monasteria; N ib. 2, 441—87 Necrologus prov. b) libr. impressorum: B Barącz Sadok Pamiętnik Zakonu Bernardynów I. 1874, EN Encyklopedia Kościelna II W 1873, G. Golichowski N Przed nową epoką Kr. 1899. K Joa. de Komorowo Memoriale O. Minorum Mon. Pol. Hist. V 1—418; Kr Cracovia, L Leopolis, Po Poznań, W Varsovia. — an = annotation, chr = chronicon, ctus = conventus.

²⁾ Visitationem hanc descriptissimus: „Czas“ 1930, nr. 11 et 12 Wizyta Generała Franciszkanów w Krakowie et Bernardyni polscy, Lwów 1933, I, 68—72. In qua descriptione usi sumus actibus eius praeter K 335—7: ms S. Isidoro 1/131 f 91—114, copia ex fine s. XVI, descriptio uberrima; Wł 2, 488 sq copia a. 1580 conscripta manu Christoph. a S. sine initio; Observatio Capistrana Cz 3656 ex in. s. XVIII; Chronicon Sambor I, 107—114 in. s. XVII. Hic p. C. Bogdalski adiungit porro ms quae non vidimus (Bernardyni w Polsce, Kr 1933, I, 440 adn. „współczesny Adama Miecznikowskiego“ (Sed A. M. mortuus est 1648, non erat contemporaneus Lichetto); „kronikę klasztoru w Leżajsku“, (pagina non indicatur, nos quoque hoc Chronicō usi sumus, attamen descriptionem cap. 1520 non invenimus, forsitan adest confusio cum Chr. Sambor); dua ms conventus Cracov. sine indicatione temporis.

³⁾ Vetustissima acta capitularia quae invenimus, sunt a. 1637, Leopoli, Cz 3634, Os 1460, 58—70.

⁴⁾ Is. 1/84 datum non habet. Id posterius esse a. 1517 demonstrat terminologia: minister non vicarius etc.; quod non multo tamen, monstrat character scripturae, orthographia necnon quod custos custodum erat unus ex diffinitoribus, inter eos designandus.

⁵⁾ Quales sermones, lingua Latina, reperiuntur in actis cap. saec. XVII et XVIII.

sandi fratrum per capitulum. Omnes debent frequentare chorum cuius unus frater habeat curam. Omni die cantentur duae missae a discretis. Silentium servetur in choro, in dormitorio, in refectorio ubi tenentur sessiones. Nullus extraneus invitetur⁶⁾. Nullus frater potest abire sine litteris ministri.

Recenseatur index fratrum mortuorum. Recitetur absolutio. Legantur decreta ultimi capituli generalis (cum relatione eius a delegatione, conicimus). Licentientur qui non sunt de corpore capituli⁷⁾. Capitulares praesentant litteras obedientiales.

Legatur constitutio generalis de eligendo ministro et de capitulo provinciali. Eliguntur tres scrutatores. Sequitur electio ministri provincialis⁸⁾ et quatuor diffinitorum. Pro validitate harum electionum requiritur maioritas absoluta, pro qua interdum repetendi sunt actus electionis. Exprovincialis novo ministro tradit sigillum provinciae. Conscrribitur protocollum electionis.

Novus minister cum diffinitoribus in speciali loco „diffinitionis“⁹⁾ consilium habet. Memoratur paeceptum de secreto servando.

Minister accipit petitiones¹⁰⁾. Destinantur auditores causarum qui audiant apostatas, querelas; censores librorum, visitator¹¹⁾, socii ministri, habentes munus secretariorum, inquisitores haereticorum, discreti et custos in capitulum generale mittendi. Post intervallum necessarium rationes reddantur ab auditoribus causarum et a custodibus. Praesentantur libri mortuorum, apostatarum, incarceratorum, paenitentiae, debita onerosa (paenae).

Designantur custodes conventuum, guardiani, lectores.

Proclamatnr responsiones petitionum.

Destinantur confessarii.

⁶⁾ Extranei erant e. c. benefactores. Cap. a. 1567 adfuit Uchanski primas (N 476v).

⁷⁾ Erant fratres conventus capitularis, vel alii accidentaliter non pro capitulo praesentes.

⁸⁾ Ms nostrum hoc punctum omittit.

⁹⁾ Quaedam cella amplior, pro hoc specialiter paeparata, saepe sine dubio habitaculum ministri.

¹⁰⁾ Erant certe propositiones fratrum extraneorum vel personarum aliarum, missae.

¹¹⁾ In Polonia visitator, etiam monialium erat minister, interdum visitabat eius socius.

Publicantur fratres mittendi ad studia generalia.
 Scrutantur et declarantur constitutiones.
 Examinantur praedicatores et publicantur.
 Designatur locus sequentis capituli.
 Tabula¹²⁾ capituli legitur et clauditur capitulum.
 Minister publicat monitiones.
 Publicantur constitutiones novae.
 Sequuntur recommendationes vivorum et mortuorum, confessio
 generalis et absolutio etiam, si necesse, apostatarum et excommu
 nicatorum.

Absolvuntur omnes officiales, quorum munera exspiraverunt.
 Praecipitur per oboedientiam, ut omnes electi de novo officiales
 suscipiant officia.

Legatur Tabula.

Concluditur capitulum per Te Deum. Licentiantur capitulares,
 exceptis his quos minister vult retinere, imprimis diffinitoribus.

Hoc schema generale etiam in Polonia in capitulis adhibe
 batur. Tamen in studia generalia demum in fine s. XVI fratres
 mittebantur¹³⁾, versus a. 1600 etiam disputae ex teologia haberi
 incipiebant. Pro capitulo generali ex Polonia mittebantur minister
 et custus custodum cum sociis. Decursu s. XVI munus custodis
 custodum distinctum factum est ab officio diffinitoris. In casu im
 pedimenti loco ministri vel custodis alter frater mittebatur, s. XVII
 prominister appellatus. Socius ministri eius secretarius, interdum
 locumtenens erat, in fine s. XVI cancellarius appellatus quae inti
 tulatio vero a capitulis vituperabatur nec diu sustinebat¹⁴⁾.

Decursu temporis constitutiones capitularum has indicationes
 capitularum peragendorum locupletabant specialioribus, minoris

¹²⁾ Tabula est regestrum omnium officialium capituli. Regestrum
 omnium praesentium non habebatur. Similis Tabula fiebat pro capitulo ge
 nerali. Ex s. XVI invenimus duas pro Polonia, primam cap. 1520, quam
 adiungimus in Additamento II, secundam a. 1526 (KO 101 f 24v), quae ta
 men dubio subiecta est, vide inferius.

¹³⁾ Lichettus quidem a. 1520 promisit se missurum 4—6 fratres Par
 sios et tot in Italianam (Is. 1/131, 99), quod tamen non factum est. A. 1548
 Parisios profectus est Jacobus de Łomża, incapax vero erat discendi
 (K 368). Systematice studentes mittebantur demum ab a. 1578 (K 398).

¹⁴⁾ N. 485v notat sub a. 1602 mortem Joannis de Lubaczow: „socius,
 quondam pp ministrorum lectorque erat eximius et amabilis, po polsku
 kanclerzem v oycow ministrow bywał“. Interdictum huius denominationis,
 Cz 3637, 127.

tamen erant momenti. Alia per consuetudinem introducta sunt. Ita quamvis discretus particularis conventus pro capitulo potuisset esse laicus aut clericus, in Polonia eligebatur semper sacerdos quod vero in scriptis non figebatur.

Primitivae constitutiones provinciae Poloniae ex a. 1467 de capitulis silent, excepto quod statuunt, egredientes ad ea guardianos et discretos non habere ius novos habitus comparandi necnon guardianos secum asportare debere libros mortuorum¹⁵⁾.

Capitulum Cracoviense a. 1469 constituit: qui venit ad capitulum non vocatus, accipiat disciplinam per manum alieni in refectorio¹⁶⁾. Hic adiungimus quod ante capitulum ad conventus mittebantur litterae vocatoriae, secundum quas guardiani faciebant electionem discretorum et veniebant cum eis insimul ad conventum capituli. Praeterea ex variis causis alii etiam fratres vocabantur ad capitulum, sine tamen voce electiva¹⁷⁾. Idem capitulum constituit ordinandos a capitulo esse approbando¹⁸⁾.

Plus de capitulo statuunt constitutiones Ludovici de la Torre a. 1488¹⁹⁾. In provincia Poloniae protrahebantur capitula propter nimiam loquacitatem; proinde decrevit, ad maximum 10 dies ea durare posse, pro exemplo ponens Italianam, ubi 70 fratres septem diebus sciunt absolvere omnia. Eo fine utendum est tempore mane post redditum ex ecclesia, post quietem meridianam, post vesperas. Quae monita vero parum profuerunt. Quando Licheitus a. 1520 quinque diebus finivit capitulum, omnes stupebant²⁰⁾. Sed etiam a. 1495 capitulum quinque diebus finitum est, propter pestem quod chronicon notat qua exceptionem²¹⁾.

In capitulo diffinitores inquirendam habent administrationem absoluti ministri, an fuerint defectus. Hoc facere debent cum omni circumspectione nec facile credant querelis, sed praebant aures explicationibus eius. Quae inquisitio secreto tractetur sine guardianis et discretis, saltem in defectibus clandestinis

¹⁵⁾ Collectanea Theol. 1929, 349, 350.

¹⁶⁾ Cz 3637, 151. Talis disciplina erat inter gravissimas poenas.

¹⁷⁾ Talem vocationem e. g. recepit Martinus de Bieganowo, praedicator in Bydgoszcz, pro cap. a. 1581 in Łowicz „pro absolutione vnius propositionis sibi commissa a sacra contione absoluenda“ (Wł 2, 93, 94v).

¹⁸⁾ Cz 3631, 140.

¹⁹⁾ Ko 97, 151v.

²⁰⁾ K 337.

²¹⁾ K 265.

Capitulum debet seriose advertere, ut guardianos nominet aptos. Sint viri digni, pii, conscientiores Regulam observantes, moribus exemplares, in devotionibus excellentes. Absent motivi particulares, non elegantur nobiles, eruditi, amici, nisi sunt apti officio, non licet eligere adversarios regularis disciplinae, acerbos infirmis, a choro se absentantes, aedificare amantes, „curiosos in claustru“ etc. Simili modo in magistros novitorum creantur experti fratres, exguardiani aut pro guardianatu apti. Hic notamus quod ab omnibus capituloibus et diffinitoribus electo ministro, guardiani et omnes alii officiales a ministro cum diffinitoribus creabantur.

Capitulum in Kobylin 1502 constituit moniales sine clausura tantum in capitulo suscipiendas esse; dubitamus tamen, quin hoc praescriptum observaretur. Ulterius decrevit terminum capituli fore semper pro Nativitate BMV (8 Septembris)²²⁾. Causa huius decreti erat sine dubio, ut minister reversus ex capitulo generali, celebrando pro feste Pentecostes, posset rationem reddere. Concordabat id cum textu Regulae, at erat contrarium constitutionibus generalibus, praecipientibus capitulo provinciale etiam pro Pentecosten (Burgos 1521)²³⁾. Postea in Skępe 1549 statutum est, in Polonia quoque capitula celebranda esse in Pentecoste, tamen demum ab a. 1573 hoc termino locum habebant. Quod decretum a. 1594 repetitum est.

Primitus capitula annuatim celebrabantur. Lichettus a. 1520 constituit semi-altero anno celebranda, ne fratres nimis saepe itinerent²⁴⁾ quod vero non exsequebatur. A. 1554 Varsoviae statutum est trinis annis capitula habenda²⁵⁾. Sed demum ab a. 1561 regulariter his intervallis convocabantur. Loco capitulo diffinitorum²⁶⁾ congregabatur extra tempus.

Capitulum Poznaniense a. 1505 statuit de locis a fratribus tenendis et praecedentia²⁷⁾, quod hoc tempore magni momenti erat.

²²⁾ Ko 97, 156v.

²³⁾ Cz 3637, 151.

²⁴⁾ Is 1/31, 98v.

²⁵⁾ K 378.

²⁶⁾ Ad id pertinebant praeter ministrum, custodem custodum et diffinitores, etiam exministri, appellati in Constitutionibus diffinitores perpetui, in Polonia patres provinciae. Totum diffinitorum constabat ca decem personis.

²⁷⁾ Cz 3637, 152.

A. 1515 capitulum Lublinense constituit querelas contra guardianos a discretis in scriptis proponendas esse cum subscriptione fratrum querentium quod praeceptum a capitulo Radomiensi a. 1533 repetitum est²⁸⁾). Certamina et rixae, de quibus in capitulis interdum audimus, causam huius decreti dare potuerunt quod altera ex parte superiores favebat.

Aliter ac constitutiones a. 1467, novae a. 1524/7 redactae de capitulis uberioribus loquuntur²⁹⁾). Vocati ad capitulo debent venire sub poena. Si quis est impeditus e. g. morbo aut si pestis grassat, debet mittere excusationem. Quando 1482 Cracoviae pestis erat, fratres huius loci non sunt permissi venire ad capitulo in Koło et debuerunt restare in Warta³⁰⁾. Defectus vocalium complebantur cooptatione respectivi numeri fratrum conventus capitularis; principium erat numerum vocalium plenum esse oportere.

Repetitur decretum discretos querelas fratrum contra superiores in scriptis proponere debere. Nemo vocatus non potest advenire. Quae repetitio monstrat difficulter id perfici potuisse, quamvis a. 1520 Lichettus declaravit fratres non vocatos apostasiam fecisse et demum precibus capitularium, hoc iudicium mitigavit³¹⁾.

Missus in capitulo generale custos custodum, et idem concernat totam delegationem, nihil tractare potest, nisi quae ei mandata sunt, proponere ea solummodo quae ei a provincia sunt imposita, agere unice res provinciae. Reversa delegatio primum referat diffinitorio, servans strictum secretum de eis quae fuerunt in capitulo generali. Diffinitorum decidet, an et quae debeant promulgari in provincia, interdum non omnia publicare expedit.

Postremo statuitur de locis in capitulo tenendis.

Praescriptum, ut delegatio teneat in capitulo generali suam instructionem, videtur indicare, quod non semper satisfaciens se gerebat. Habemus exemplum bene anterius. Vicarius provinciae Michael Bal in fine s. XV in animo habebat se tectum ecclesiae Cracoviensis plumbo vestitum esse. Tamen ex capitulo Assisiensi a. 1487 Stanislaus de Śląpy et Ioannes Szklarek asportaverunt inter alias res etiam inhibitionem tectorum plumbeorum. In sequenti capitulo Varsoviensi h. a. Bal eiusque asseciae accu-

²⁸⁾ Ib.

²⁹⁾ TPNpo 95, 36v.

³⁰⁾ K 232.

³¹⁾ Is 1/131, 99 v.

sarunt delegationem quasi difamasset provinciam in oculis totius Ordinis³²⁾). Hoc incidens erat nimis remotum ut influeret in constitutiones a. 1524, analogica vero non semel accidere poterant.

Ulteriora capitula addunt nonnulla. In Przeworsk a. 1539 constitutum est discretum saltem a tribus annis in Ordine esse oportere. Si eligatur iunior, non habeat vocem, potest tamen qua legitime electus adesse in capitulo³³⁾). A. 1551 in Łowicz decreatum est iudeos et mahumetanos tantum a capitulo suscipiendos esse³⁴⁾), postremo in Bydgoszcz a. 1591 et 1594 in Kazimierz quod pro necessitatibus quoque capituli non licet quaestam facere extra limites capitularis conventus³⁵⁾).

In constitutionibus a. 1597 priora decreta de capitulois confirmata et repetita sunt, earum capitulo VI de capitulois agens brevissimum est; ex aliis eruere possumus quod rei maiorum culparum ex capitulois excludendi sint. Socius ministri in capitulo a diffinitoribus eligatur eique sigilli provinciae cura erit. Nova aedificia non extruantur sine permissione capituli³⁶⁾). Quae decreta nihil novi adferunt et iam ab antiquo tempore obligabant.

Non possumus exacte eruere, a quo tempore disputationes in capitulois in usum venirent. Habuerunt eas fratres qui recenter absolverunt studia generalia et lectores fiebant, lector studii theologiae eis praeerat. Probabiliter initiator eorum fuit Annibal Rosselli qui studia in Polonia reorganisavit, commissarius capituli Varsoviensis a. 1583. Prima vero disputatio, expresse memorata, est capituli Radomiensis a. 1602³⁷⁾). Haec disputationes interdum impriebabantur.

Praesidebat capitulo loco ministri generalis eius commissarius. Eo fine in epocha antelutherana semper Itali in Polonię mittebantur. Evidenter non quoque anno veniebant. Nec etiam poterant adesse trinis annis, quando novus minister etc. elegabantur. In tali casu minister praesidebat. Competentio commissariorum ceterum excedebat Polonię et eidem insimul in Bohemię, Austrię, Hungarię suum munus exercebant. Sequentes

³²⁾ K a n t a k, J. S z k l a r e k, Kronika m. Poznania, 1928, 319, 20.

³³⁾ Cz 3637, 152.

³⁴⁾ Ib. 140.

³⁵⁾ Ib. 151. Quique conventus habuit suum territorium quaestae.

³⁶⁾ Cz 3637, 155–6.

³⁷⁾ A I 344. Disputationes impressae K a n t a k, Bernardyni polscy, Lwów 1933, II, 299, An. 18.

commissarios invenimus: a. 1467 Petrum de Neapoli unacum b. Angelo de Clavasio, 1469 Ludovicum de Vincentia, 1478 Nicolaum de Monte, 1488 Nicolaum de la Torre, 1497 Gabrielem de Castello, 1502 Jacobum de Mantua, 1508 Bernardinum de Fulgineo (Foligno), 1516 Jacobum de Porcaria, 1520 ipsum ministrum generalem Franciscum Lichettum, 1528 Casparum de Kroměříž, nam primitus designatus Italus non venit propter lutheranismum in Germania saevientem, 1532 Celestimum de Cigulis, solummodo designatum qui eadem de causa iter non suscepit³⁸⁾.

Ab hoc tempore desunt commissarii. Causa erat tempestas religiosa Reformationis. Ministri ipsi praesident. Tandem in fine s. XVI denuo invenimus commissarios. Primus eorum fuit Annibal Rosselli qui venerat in Poloniam instauraturus studia superiora a. 1581 et usque ad mortem suam 1591 vel 1592 legebat in conventu et in Universitate Cracoviensi. Qui nominatus commissarius generalis Poloniae 28. VIII. 1584 celebravit capitulum Varsoviae 1585³⁹⁾. Post eum Polonia annumerata est commissariatu Germaniae superioris, instaurato a. 1582, comprehendenti territoria ditioni Habsburgorum subiecta (Austriam, Bohemiam, Ungariam)⁴⁰⁾.

Capitulo in Warta praesidebat commissarii huius substitutus Leonardus Kretka (minister Poloniae 1585—8). Nec etiam visitaturus Poloniam, nec pro capitulis venerat ullus horum commissariorum, sed semper inter fratres Polenos substitutos quaerebant. Viceversa in congregatione provinciarum Germaniae Oeniponti a. 1596 non adfuerunt Poloni, tamen eius constitutiones inveniuntur inter acta provinciae Poloniae. A 1599 commissarius Kemerer substitutum suum creavit Gabrielem de Grodziec. Qui fuit Reformatus et in Polonia invitus, eiusque visitatio multarum querimoniarum occasionem praebuit⁴¹⁾. Propterea ex hoc tempore fratres Poloni operam dabant suam provinciam a commissariatu

³⁸⁾ K 196—9, 203, 221—3, 257, 266, 286—8, 302—3, 314, 333—7, 347; Is. 1/8, 111v.

³⁹⁾ A I 304—6.

⁴⁰⁾ Holzapfel H., Handbuch d. Gesch. d. Franziskanerordens, Freiburg 1910, 443. Hi commissarii erant 1582—7 Alvarez Michaël, 1587—93 Fricius Valentinus, 1593—7 Arnoldus Bernardinus. 1597—1601 Kemerer Antonius, 1601—6 Alfonsus Requesens (Greiderer, Germania Franciscana I, Oenipotente 1777, 286, 7).

⁴¹⁾ Baw 651, 9 sq., ubi tamen Gabriel vocatur Fricii substitutus. Qui vero hoc tempore iam mortuus erat († 1593).

Germaniae separandam fore quod tandem obtinuerunt in capitulo generali Toletano, a. 1606. Sed iam prius commissarii Poloni designati sunt, primus Benedictus Gąsiorek (Anserinus) a. 1600. Quando m. Decembri 1603 minister generalis Franciscus a Sosa denuo subiecit Poloniam commissariatu Germaniae et commissarius Alphonsus Requesens nominavit substitutum suum Nicolaum Łysakowski, fratres Poloni hanc decisionem accipere renuerunt et post multas luctas obtinuerunt commissarium Polonum Gabrielem a Czerniejewo, nominatum a nuntio m. Februario 1605. Abhinc commissarii erant Poloni usque ad a. 1617, post Itali ad a. 1640. deinde iterum Poloni usque ad partitiones Reipublicae 1795⁴³⁾.

Praeter electiones officialium provinciae⁴⁴⁾, maximi momenti sunt decreta (constitutiones) capitulorum. Maxima pars eorum suo textu originali non adinvenitur, tantum in abbreviatione, notata in „Memoriali“ Joannis de Komorowo⁴⁵⁾, vel in margine Constitutionum a. 1597⁴⁶⁾. Qua de causa solummodo ex parte nobis sunt notae. Imprimis minimum scimus constitutionum tempore continuatorum Komorowski post a. 1536. Dolemus hoc, et eo magis, quod his temporibus cum propaganda Reformatione Bernardini acerbe pugnabant, tamen propter enucleatas rationes haec epocha nulla vestigia in decretis capitulorum reliquit.

Praeter Constitutiones provinciae, de quibus infra, habemus decreta, aut saltem invenimus adhuc statuta capitulorum annorum 1478, 1491, 1501, 1509, 1518, 1538, 1557. Accedunt Admonitiones vicarii provincialis Bal a. 1483, conditiones concordiae inter Polonos et Lithuanos a. 1528⁴⁷⁾, denique ordinationes capitulorum

⁴²⁾ Kanta k, Bernardyni polscy, II, 34—41.

⁴³⁾ Gabriel a. C. 1605, Bonaventura Krzeciek 1606, 1612 Petrus Poznański; Michaël ab Appiniano 1619, Antonius Strozzi 1625 etc.

⁴⁴⁾ Notamus hic nonnullos fratres, qui fuerunt diffinitores; quando, nescimus: Nicolaus Klaczko, custos custodum (Bernardyni polscy, I, 112), Stanislaus de Konin † 1509 Varsoviae, Bartholomaeus Łoj † ca 1515, Varsoviae, Michaël de Kiełbowo † post 1513 Varsoviae, Antonius de Grodzisko † 1529 Łowicz, Marianus de Radowice † 1533 Vársoviae, Joseph de Mościńska † 1549 Leopoli (N 453v, 466v, 471v)

⁴⁵⁾ K habet decreta a. 1467 (196—9), 1469 (203), 1478 (223), 1483 (243), 1489 (258), 1491 (260), 1520 (333—7), 1524 (343—4).

⁴⁶⁾ De his Constitutionibus inferius.

⁴⁷⁾ Publicatae in Wilno 18. VI. 1529, cap. erat in Lublin 26. VII.

generalium pro Polonia Assisii 1487 et Parmae 1529⁴⁸⁾). Collectiones systematicae decretorum capitularium incipiunt demum a capitulo Varsoviensi a. 1585. Praefuit huic Rosselli cui forsan adscribi debet inauguratio systematicae registrationis. Tamen evidenter aderat quaedam collectio decretorum capitularium⁴⁹⁾, alias Constitutiones a. 1597 non possent ad eam provocare. At talemc collectionem non invenimus, eis decretis quae possidemus in extenso, repertis in forma fortuitarum notarum.

Saltem in fine s. XVI capitula celebrabantur cum pompa extēna. Speciatim hic memoramus processiones capitularium theoforicas. Prima notata est in capitulo Samboriensi a. 1597, pro qua permissionem dederat cardinalis Gaetani, quando venit in Poloniā qua legatus Clementis VIII⁵⁰⁾.

Solemnitas exterior connexionem habet cum aucto numero fratrum capitularium. Nucleum formant guardiani et discreti i. e. ex quoque conventu bini, accedunt patres provinciae, diffinitores, vocati speciatim. Tali modo numerantur 50—70 fratres, praeter conventum capitularem. Haec aestimatio confirmatur a documentis. Capitulum a. 1520 elegit diffinitorem Michaëlem a Sokolniki vocibus 46 qui erat minimus numerus vocalium Urielem de Grabow vero vocibus 31 quod ergo fuit minimus maioritatis absolute⁵¹⁾. Capitulum in Bydgoszcz a. 1591 habuit 140 fratres, hic vero numerati sunt omnes praesentes, etiam non vocales qui nutriendi erant⁵²⁾. Quando a fine s. XVI conventus multiplicabantur, crevit quoque numerus capitularium. Si in Wilno a. 1614 adfuerunt 500 fratres, haec erat sine dubio exceptio, proveniens de causa multorum vocatorum. Tamen usque ad a. 1628 numerabantur 56 conventus, ergo vocalium numerus bene excedebat centum.

II. CONSTITUTIONES.

De primitivis Constitutionibus provinciae Poloniae, redactis in eius fundatione a. 1467 iam prius hic retulimus. Notamus tantum, praeter eas vim obligationis habuisse Constitutiones genera-

⁴⁸⁾ Omnia haec an. 1; a. 1509 et 1519 Coll. Th. 1929. 350—2.

⁴⁹⁾ Plurima erui possunt ex notis marginalibus Cz 3637, minus Cz 3654, 3655, 3708.

⁵⁰⁾ Wł 1, 72v.

⁵¹⁾ Is 1/131, 96v.

⁵²⁾ Kanta k, Kronika Bernardynów bydgoskich, Po 1907, 55.

les, conditas a s. Joanne Capistrano, vocatas vel ex huius nomine vel propter confirmationem Martini Papae V Martinianas⁵³⁾). Quae Constitutiones formabant notam distinctivam Observantium a Conventualibus et obligabantur apud nostros Bernardinos per totum s. XV et XVI qua generales, ita ut provinciales a. 1524/7 additamenta earum rationem habeant.

Idem character additamenti portant etiam Constitutiones Ludovici de la Torre, promulgatae in capitulo Cracoviensi a. 1488, in quibus redigendis probabiliter intererat b. Ladislaus a Gielniow⁵⁴⁾, protunc vicarius provinciae. Constant undecim capitibus sub titulis: Ad firmandum II etc. capitulum Regulæ usque ad XII. Quodque capitulum dividitur in plura puncta. Il loquitur de suscipiendo ad Ordinem, III de choro, officio, ieunio, exeundo ex conventu, IV et V de quaesta, aedificiis, apparmantis, educatione, VI etiam de aedificiis et de infirmis, VII de culpa, carceribus, discretis, disciplina, VIII de capitulis, IX de praedicatoribus, confessariis, studiis, X instaurat tres custodias, dat praecepta de visitatione, inoboedientia, infirmariis, XI de sororibus III Ordinis, XII de peregrinationibus Ierosolymam. Et hic, vidimus, non adesse bonam dispositionem et patentem ordinem.

Quas Constitutiones graves superioribus fuisse aestimat Komorowski⁵⁵⁾). Tamen intuitu earum, vix talem opinionem subscribamus. Duo tantum puncta hic afferri possunt: admonitiones assidue, ut quam maxime evitentur nova aedificia et sufficient existentia lignea⁵⁶⁾ atque cassatio praecepti, ne in discretos elegantur fratres qui adversarii sint guardianorum, multi enim appellantur contentiosi qui de iure contentiosi non sunt⁵⁷⁾). Severitas commissarii erga superiores apparere poterat in eius visitatione et haec impressio postea transiit ad aestimationem Constitutionum. Ceterum tempore Ludovici, Komorowski nondum in Ordine erat, ergo aliorum opinionibus inniti debebat.

Nova organisatio Ordinis Minorum a. 1517 habuit quoque expressionem in Constitutionibus generalibus et provincialibus. Provinciae cismontanae obtinuerunt novas in capitulo generali